
NM/NS/gc  Determinazione n. 303 - 2020 del 05/10/2020 Pagina 1 di 5 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 303 - 2020 DEL 05/10/2020 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione per l’acquisto di n° 15 personal computer portatili tramite la 

Convenzione “PC portatili 4 - Lotto 2 – Interpello”.  
Impegno di spesa anno 2021. 

                      CIG ZDC2E9B0C1 – CIG Master Convenzione 8384592035 - ITD Solutions 
S.p.A. 

 
Il Direttore 
 
Visti: 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 
determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la  D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e 
s.m.i., Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- la determinazione n. 387-2019 del 21/11/2019 di adozione degli schemi del Bilancio di 
Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2020/2022, approvato dalla Giunta 
Regionale con D.G.R. n. 13-894 del 30/12/2019; 

Richiamati, altresì: 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; (cd. Correttivo);  



NM/NS/gc  Determinazione n. 303 - 2020 del 05/10/2020 Pagina 2 di 5 

- Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera 4 n. 1097, del 26 ottobre 2016 e aggiornate da ultimo al Decreto Legge n. 
32/2019 convertito con legge n. 55/2019 con delibera del Consiglio n. 636 del 
10.07.2019; 

- le Linee Guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- il Decreto Legge n.18 del 17 marzo 2020, “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e i numerosi successivi provvedimenti di 
legge che confermano l’orientamento di agevolare la diffusione del lavoro agile (Smart 
Working) di cui all’articolo 18 della legge 22 maggio 2017, n.8, anche come misura di 
contrasto agli effetti dell’imprevedibile emergenza epidemiologica da COVID-19. 

- l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 1 comma 2 della Legge n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce che fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1 comma 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce che gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016. 

 

Dato atto che: 

- ARPEA quale Pubblica Amministrazione ha l’obbligo di provvedere ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip S.p.A, disposto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 
pubblici”, come modificato e integrato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
dall’art. 1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; dall’art. 1, comma 449 e 450 
della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 
Visto: 

- la necessità di semplificare e favorire il lavoro agile e l’uso delle tecnologie digitali, 
nonché il coordinamento dell’azione di attuazione della strategia digitale; 

- la pubblicazione sul portale di CONSIP della Convenzione “PC portatili 4 - Lotto 2 – 
Interpello” per la fornitura di pc portatili ad alta (fascia A) e altissima (fascia B) mobilità 
e con un costo unitario di € 483,00 o.f.e. per quanto riguarda il modello ACER 
TRAVELMATE P214 con Sistema Operativo Windows (fascia A) ed un prezzo unitario 



NM/NS/gc  Determinazione n. 303 - 2020 del 05/10/2020 Pagina 3 di 5 

di € 675,00 per quanto riguarda il modello LENOVO THINKPAD X13 con Sistema 
Operativo Windows (fascia B); 

- l’aggiudicataria del Lotto 2 – Interpello della Convenzione Consip “Pc portatili 4” è 
l’azienda ITD Solutions S.p.A. sede legale Via Galileo Galilei, 7 - 20124 Milano, P. IVA 
10184840154. 

- la necessità di sostituzione di una parte di pc portatili (n° 15) in dotazione ai funzionari di 
Arpea che subiscono l’obsolescenza tecnologica e non rispondono più pienamente agli 
standard previsti; 

- la dotazione hardware dei pc portatili oggetto della Convenzione corrisponde alle 
esigenze di utilizzo da parte dei Funzionari di Arpea; 

- il costo totale per la dotazione di n° 15 pc potatili modello ACER TRAVELMATE P214 
con Sistema Operativo Windows (fascia A) ammonta ad € 7.245 o.f.e. (€ 483 per singolo 
personal computer); 

- la possibilità di utilizzo dell’hardware in situazione di Smart Working vista l’esigenza di 
facilitare il sistema di connettività per i funzionari di ARPEA in base a quanto previsto 
dall’art. 87 del sopracitato Decreto COVID-2019 n. 18/2020 ed in linea con le 
disposizioni adottate di conseguenza da ARPEA, che indica, fino alla cessazione dello 
stato di emergenza epidemiologica, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con 
DPCM, il lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione 
lavorativa; 

- il Protocollo per la gestione del rientro in sicurezza nella sede ordinaria di lavoro dei 
dipendenti dell’ARPEA approvato con Determinazione n. 299 del 24 settembre 2020, 
come previsto dal Protocollo quadro “Rientro in sicurezza” siglato il 24 luglio 2020 dal 
Ministro per la Pubblica Amministrazione e dalle Organizzazioni Sindacali 
rappresentative del Comparto che prevede a far data dal 01/10/2020 alternanza di attività 
lavorativa in sede o in Smart Working, per evitare assembramenti negli uffici, visto il 
perdurare dell’emergenza sanitaria causata dalla pandemia per COVID-19; 

 
Appurata l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi 
di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva 
determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, e dato atto, dunque, che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 
interferenza sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 
attrezzature; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le Amministrazioni 
aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “…la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere in merito e di attivare le procedure al fine di provvedere alla 
fornitura di cui sopra; 
 
Acquisita la documentazione dichiarativa resa dall’operatore economico interessato nelle 
modalità previste (Documento di gara unico europeo – DGUE), per attestare il possesso dei 



NM/NS/gc  Determinazione n. 303 - 2020 del 05/10/2020 Pagina 4 di 5 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ed avviate le relative 
procedure di controllo; 
 
Verificato per l’operatore economico individuato la regolarità contributiva, attraverso 
l’acquisizione del DURC online, e l’assenza di annotazioni, tramite il Casellario informatico 
ANAC, nonché l’assenza di procedure fallimentari e concorsuali di cui all’art. 80, co. 5, lett. b), 
del Codice tramite l’acquisizione della Visura Camerale;  
 
Dato atto che per il fornitore ITD Solutions S.p.A. si è provveduto a richiedere la verifica della 
regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate e ad avviare la verifica dell’assenza di condanne 
passate in giudicato per reati di cui all’art. 80, co. 1, del Codice tramite richiesta del Casellario 
giudiziale; 
 
Tenuto conto, altresì, delle opportune previsioni, nel contratto da stipulare, di clausole specifiche 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti (la risoluzione 
del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta); 
 
Ritenuto di non operare sull’importo netto progressivo delle prestazioni una ritenuta dello 0,5 % 
come prevista dalle condizioni generali di contratto; 
 
Visto l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), a tenore del quale 
“in relazione alle procedure pendenti disciplinate dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i 
cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già̀ stati pubblicati alla data di entrata in 
vigore del presente Decreto, nonché́, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 
alle procedure in cui, alla medesima data, siano già̀ stati inviati gli inviti a presentare le offerte o 
i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate 
dal medesimo Decreto Legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente 
Decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021:  

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché́ dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
Dato atto che: 
 

- la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 
2020/2022. 

- la spesa totale per la fornitura sarà quindi di € 7.245 o.f.e. per l’anno 2021; 
- la spesa trova copertura sul capitolo di spesa capitolo 2011 “SPESE PER 

L’ACQUISIZIONE ED IL POTENZIAMENTO DELL'HARDWARE” V livello 
U.2.02.01.07.004 del Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2020 – 
2022; 

 
Accertato che: 
 

- il codice CIG richiesto per l’autorizzazione all’acquisto dei pc portatili è: 
ZDC2E9B0C1 – CIG Master Convenzione 8384592035; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 



NM/NS/gc  Determinazione n. 303 - 2020 del 05/10/2020 Pagina 5 di 5 

 
DETERMINA 

 
- di impegnare per l'anno 2021 la cifra pari a € 8.900 o.f.i., relativa all’adesione della 

Convenzione Consip “PC portatili 4 - Lotto 2 – Interpello” per la fornitura di n° 15 pc 
portatili ad alta mobilità modello ACER TRAVELMATE P214 con Sistema Operativo 
Windows (fascia A), che trova copertura sul capitolo 2011 “SPESE PER 
L’ACQUISIZIONE ED IL POTENZIAMENTO DELL'HARDWARE” V livello 
U.2.02.01.07.004 del Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2020 – 2022 
a favore dell’azienda ITD Solutions S.p.A. sede legale Via Galileo Galilei, 7 - 20124 Milano, 
P. IVA 10184840154;  

- di autorizzare la fornitura di n° 15 pc portatili ad alta mobilità modello ACER 
TRAVELMATE P214 con Sistema Operativo Windows (fascia A) tramite la creazione di 
ODA (Ordine Di Acquisto) di adesione alla Convenzione Consip “PC portatili 4 - Lotto 2 – 
Interpello”; 

- di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., il Dott. Enrico Zola; 

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento a seguito di presentazione di regolare 
documento amministrativo 

- di provvedere all’opportuna pubblicità dell’atto sul sito istituzionale ai sensi di quanto 
previsto dalla normativa vigente. 

 

 Il Direttore 
  Enrico Zola 

   (firmato in originale) 


